
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 4
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 8
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 15 de Maio de 2023 • ANO VIII | N° 1375

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSD

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) -

PL
• 4° Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) REPU-

BLICANOS

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Cláudio Ferreira (Cláudio Ferreira de Souza) - PTB
• Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guimarães) - REPU-

BLICANOS
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Fabinho (Fabio José Tardin) - PSB
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB
• Júlio Campos (Júlio José de Campos) - UNIÃO
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB

Membros Parlamentares Suplentes

• Francis Maris (Francis Maris Cruz) - PSDB
• Gilberto Figueiredo (Gilberto Gomes de Figueiredo) -

UNIÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 15 de Maio de 2023 • ANO VIII | N° 1375

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



• Reck Júnior (Vanderlei Reck Júnior) - PSD
• Roni Magnani (Roniclei dos Santos Magnani) - PSB
• Valter Miotto (Valter Miotto Ferreira) - MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 15 de Maio de 2023 • ANO VIII | N° 1375

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA MD Nº 119/2023

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

Considerando os artigos 16, 17, 19, 20 e 21 da Lei nº 11.331, de 13 de abril de 2021, que dispõe sobre o Plano de Cargos,
Carreiras e Subsídios do Quadro de Servidores da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso e dá outras provi-
dências, alterada pela Lei nº 11.684, de 11 de março de 2022;

Considerando o inciso I do artigo 6º e os artigos 5º, 8º, 9º, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 18 e 19 da Resolução Administrativa nº
28/2021/SGP/MD/ALMT, de 28 de junho de 2021, que dispõe sobre os critérios de avaliação de desempenho, progressão
funcional e reenquadramento dos servidores efetivos da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso;

Considerando a Portaria MD nº 231/2021, publicada no DOE-ALMT de 2 de agosto de 2021, que constituiu a Comissão
de Avaliação de Títulos e Certificados-CATC com a finalidade de analisar os títulos e certificados dos cursos, para con-
cessão da progressão funcional horizontal dos servidores ocupantes dos cargos de carreira da Assembleia Legislativa do
Estado de Mato Grosso;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder PROGRESSÃO HORIZONTAL ao servidor abaixo relacionado ocupante do Cargo de Técnico Legislati-
vo, a partir de 16 de março de 2023, conforme Processo Protocolo nº 2023290831452 de 16/03/23.

Matrícula Nome Perfil Classe Nível

40992 Willian Monteiro Editor de Pós-Produção D 2

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 10 de maio de 2023.

Deputada Janaina Riva - Presidente - ALMT

Deputado Max Russi - 1º Secretário - ALMT

PORTARIA Nº 131/2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 029/2021, de 3/2/2021,

RESOLVE:

Conceder à servidora Heloiza Mary R. Ricardo dos Santos, matrícula nº 41556, 01 (um) mês de licença-prêmio por
assiduidade, referente ao quinquênio de 28.05.2015 a 28.05.2020, nos termos da Resolução Administrativa n° 003,
de 20.02.2018, que será usufruída no período de 09.05.2023 a 07.06.2023, conforme consta no Protocolo nº 2022/
2605.3082-1, de 10.05.2023. .

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 9 de maio de 2023.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 15 de Maio de 2023 • ANO VIII | N° 1375

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 139/2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 029/2021, de 3/2/2021,

RESOLVE:

Conceder ao servidor Elton Vinícius Bilhalva Souza, matrícula nº 41898, 02 (dois) meses de licença-prêmio por assi-
duidade, referente ao quinquênio de 08/06/2016 a 08/06/2021, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/
2018, que será usufruída no período de 02/10/2023 a 30/11/2023, conforme consta no Protocolo nº 202352922622, de
05/05/2023.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 11 de maio de 2023.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 138/2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder à servidora MARIELLY DIVINA ESPÍRITO SANTO, matrícula nº 41878, o direito de usufruir de 02 (dois) dias
de dispensa do trabalho, nos dias 11/05/2023 e 12/05/2023, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de
30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº 2023920108974, datado de 10/05/2023.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 11 de maio de 2023.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 130/2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora n° 029/2021, de 02/02/2021.

RESOLVE:

Conceder fériasaos servidores abaixo relacionados, com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da Lei complemen-
tar nº 04 de 15/10/1990, a serem usufruídas nos seguintes períodos:

MATRÍ-
CULA

SERVIDOR
PERÍODO AQUISI-
TIVO

DATA DO
USUFRUTO

TOTAL DE
DIAS

9310 ADJAIME RAMOS DE SOUZA 2016/2017
01/06/2023 a 30/06/
2023

30

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 15 de Maio de 2023 • ANO VIII | N° 1375

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



41539 ALEXANDRE HENRIQUE DE PAULA 2022/2023
01/06/2023 a 30/06/
2023

30

41703 ANA PAULA DOS SANTOS PEREIRA 2020/2021
28/06/2023 a 07/07/
2023

10

33583 APARECIDA ANGELINA BERTOLINO 2021/2022
12/06/2023 a 01/07/
2023

20

41771 ARITUZA CRISTINA MARQUES 2021/2022
12/06/2023 a 26/06/
2023

15

25110
BENEDITO FERREIRA PAES SOBRINHO MO-
REIRA

2021/2022
12/06/2023 a 26/06/
2023

15

26614 BENEDITO GONCALO DE BRITO 2022/2023
01/06/2023 a 30/06/
2023

30

41013 BRUNO HENRIQUE MORAIS DE OLIVEIRA 2021/2022
12/06/2023 a 26/06/
2023

15

43843 CARLOS GUSTAVO DORILEO DA SILVA 2021/2022
01/06/2023 a 30/06/
2023

30

41484 CELSO OJEDA 2022/2023
01/06/2023 a 30/06/
2023

30

43891 CLÉSIA HISTFANY DE ALMEIDA MENDONÇA 2022/2023
01/06/2023 a 30/06/
2023

30

26091 CLESSO BARROS DE ARRUDA 2022/2023
12/06/2023 a 11/07/
2023

30

43091
DALVIANE CRISTINA DE OLIVEIRA BOTE-
LHO

2022/2023
12/06/2023 a 11/07/
2023

30

41217 DANILO ARRUDA NADAF 2020/2021
12/06/2023 a 21/06/
2023

10

43079 DIVINO DA SILVA ARAUJO 2022/2023
01/06/2023 a 30/06/
2023

30

40967 DUFLAIR MAGRI BARRADAS 2021/2022
21/06/2023 a 30/06/
2023

10

24010 EDINEIA APARECIDA DA SILVA 2020/2021
12/06/2023 a 21/06/
2023

10

25111 EDNA APARECIDA BARBOSA 2021/2022
12/06/2023 a 21/06/
2023

10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 15 de Maio de 2023 • ANO VIII | N° 1375

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



42946 ELISABETH DA SILVA CORREIA 2022/2023
12/06/2023 a 11/07/
2023

30

41801 ERICA FERNANDES DE OLIVEIRA 2021/2022
12/06/2023 a 21/06/
2023

10

20280 ETEVALDO GONÇALVES DA SILVA 2021/2022
12/06/2023 a 11/07/
2023

30

41089
FABIANO AUGUSTO CAVALCANTI DE ALBU-
QUERQUE

2022/2023
01/06/2023 a 20/06/
2023

20

42217 FERNANDA DALVA DOS SANTOS 2022/2023
01/06/2023 a 20/06/
2023

20

44574
FERNANDA RAQUEL MARTINS BORGES AR-
MOND

2022/2023
01/06/2023 a 15/06/
2023

15

40968 FRANCHESCA ANGELA BOGO 2021/2022
12/06/2023 a 26/06/
2023

15

15222
FREDERICO MARCIO DE AREA LEÃO MON-
TEIRO

2022/2023
22/06/2023 a 21/07/
2023

30

41883
GRACE EMANUELLE GUERREIRO DIAS RO-
CATTO

2020/2021
12/06/2023 a 01/07/
2023

20

41078 GUILHERME GOES DE MATTOS 2019/2020
07/06/2023 a 21/07/
2023

15

41004 GUSTAVO SILVA DA SILVA 2021/2022
12/06/2023 a 21/06/
2023

10

40970 HELDER ALVES BORGES FARIA 2021/2022
12/06/2023 a 21/06/
2023

10

44092 HELLEN APARECIDA SOUZA SILVA 2021/2022
01/06/2023 a 30/06/
2023

30

41692 HENRIQUE HIGINO ROMIO 2020/2021
21/06/2023 a 30/06/
2023

10

26624 INARA APARECIDA FERRER SILVA 2021/2022
19/06/2023 a 28/06/
2023

10

41380 INGRIDY DE MIRANDA PEIXOTO 2021/2022
12/06/2023 a 21/06/
2023

10

41011 JAILSON LIMA DE OLIVEIRA 2021/2022
12/06/2023 a 11/07/
2023

30

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 15 de Maio de 2023 • ANO VIII | N° 1375

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



22244 JOÃO BOSCO RADI 2021/2022
19/06/2023 a 18/07/
2023

30

26327 JOSÉ IVAL DE SOUZA 2021/2022
05/06/2023 a 19/06/
2023

15

33071 JOSE LUIS LARANJA 2022/2023
14/06/2023 a 28/06/
2023

15

41679 JULIANO GRACIANO DE PAIVA 2020/2021
21/06/2023 a 30/06/
2023

10

22397 JUNIO TADEU DELMINIO 2022/2023
01/06/2023 a 30/06/
2023

30

26064 JURACY BRITO 2022/2023
01/06/2023 a 30/06/
2023

30

41068 LARISSA CAVALCANTE DE CAMPOS 2020/2021
12/06/2023 a 26/06/
2023

15

41808 LAURA DO NASCIMENTO SANCHES 2022/2023
12/06/2023 a 26/06/
2023

15

41740
LEONARDO FONTOLAN CASTELHANO VIEI-
RA

2020/2021
27/06/2023 a 06/07/
2023

10

24007 LUCIANO DIAS DE SOUZA 2022/2023
01/06/2023 a 30/06/
2023

30

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO BILATERAL AO CONTRATO Nº 004/2023/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
rescindiu o seguinte Contrato:

Espécie: Termo de Rescisão Bilateral ao Contrato nº 004/2023/SCCC/ALMT

Contratada: Jornal A Gazeta

Objeto: Rescisão Bilateral dos serviços de diagramação, formatação e confecção/execução de serviços gráficos diversos,
conforme condições e especificações definidas no Processo Licitatório Pregão Eletrônico n 029/2022 e no Termo de Re-
ferência nº 004/2022/SAP/ALMT

Assinatura: Mesa Diretora – 12/05/2022

Presidente: Janaina Riva

1° Secretário: Max Russi

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 15 de Maio de 2023 • ANO VIII | N° 1375

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ADESÃO CARONA Nº 004/2023

Processo: 2023.685061459

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE AUTOGESTÃO DE FROTA PARA PRES-
TAÇÃO, DE FORMA CONTÍNUA, DE GERENCIAMENTO, CONTROLE E CREDENCIAMENTO DE REDE ESPECIALI-
ZADA EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS, ATRAVÉS DE SISTEMA INFORMATIZADO
(COM SOFTWARE DISPONIBILIZADO EM TEMPO REAL PELA INTERNET), PARA ATENDER DEMANDA DA ASSEM-
BLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO.

Fundamentos: Adesão Carona nº 004/2023 – Parecer Jurídico n° 121/2023/PG/ALMT – Adesão à Ata de Registro de
Preços nº 302/2022, da Prefeitura Municipal de Cáceres – Pregão Eletrônico n° 071/2022/PREFEITURA MUNICIPAL DE
CÁCERES.

Valor: Item: 1 – Und: 12 meses - Valor Total estimado: R$ 265.000,00 – Taxa de Administração (desconto) : - 32%

Empresa: QFROTAS SISTEMAS LTDA

CNPJ: 44.220.921/0001-35

HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

HOMOLOGAMOS o processo de Adesão Carona nº 004/2023 – Adesão à Ata de Registro de Preços nº 302/2022, da
Prefeitura Municipal de Cáceres – Pregão Eletrônico n° 071/2022/PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES.

Cuiabá, 12 de maio de 2023.

Janaina Riva – Presidente Max Russi – 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 15 de Maio de 2023 • ANO VIII | N° 1375

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Sun May 14 22:30:58 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA MD Nº 119/2023
	PORTARIA Nº 131/2023
	PORTARIA Nº 139/2023
	PORTARIA Nº 138/2023
	PORTARIA Nº 130/2023

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO BILATERAL AO CONTRATO Nº 004/2023/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO


		2023-05-14T22:30:58+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




